1

	PHÒNG GD&ĐT …
TRƯỜNG MẦM NON …
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: ….../BC-…….
	         …., ngày … tháng … năm 20…

BÁO CÁO
 Tổng kết chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy
trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 626/KH-BGDĐT năm 2021 về Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" giai đoạn 2021-2025 do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;
Căn cứ Kế hoạch số …, ngày … của phòng Giáo dục và Đào tạo …. về việc hướng dẫn đánh giá thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”;
Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;
Trường mầm non ... báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025 như sau:
I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. Công tác quản lý, chỉ đạo
- Nhà trường đã triển khai Kế hoạch số 626/KH-BGDĐT năm 2021 về Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" giai đoạn 2021-2025 do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;
- Kế hoạch số …, ngày … của phòng Giáo dục và Đào tạo …. về việc hướng dẫn đánh giá thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”;
- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số … ngày … thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025 và triển khai tới 100% các đồng chí CBGVNV;
-  Nhà trường đã nghiêm túc thực hiện theo các công văn hướng dẫn của phòng GD&ĐT …. Vào đầu năm học Ban giám hiệu nhà trường đã xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trong đó có nội dung kiểm tra đánh giá thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm”, BGH nhà trường đã tiến hành phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban kiểm tra xây dựng tiêu chí hàng tháng tiến hành KT đánh giá có hiệu quả.
2. Đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ chuyên đề
Nhà trường đã xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng môi trường học tập trong và ngoài lớp học như:
- Khu vui chơi vận động cho trẻ, góc thiên nhiên, khu vườn cổ tích, trang trí các mảng tường, cải tạo vườn hoa, cây cảnh, tu sửa làm đồ chơi tự tạo.
- Chỉ đạo các lớp tích cực tham mưu, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, tăng cường đầu tư bổ sung, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng, tài liệu, vận động phụ huynh ủng hộ cây xanh, cây cảnh giúp cho môi trường trong và ngoài lớp luôn xanh, sạch đẹp đảm bảo an toàn cho trẻ.
3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên
- Vào đầu năm học hàng năm BGH nhà trường xây dựng kế hoạch “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm”. Tổ chức bồi dưỡng tập huấn lý thuyết cho 100% CBGV sau đó yêu cầu giáo viên viết bài thu hoạch.
- Xây dựng tiêu chí đánh giá môi trường trong lớp và ngoài lớp, tiến hành đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí.
- 100/% CBGV tham gia đầy đủ các buổi hội thảo, các đợt tập huấn cho phòng giáo dục tổ chức.
- Nhà trường tổ chức tập huấn chuyên đề theo từng năm học và bố trí cho toàn thể cán bộ giáo viên tham dự đầy đủ. Sau mỗi đợt tập huấn nhà trường tiến hành đánh giá kết quả đạt được rút ra được những nội dung chưa đạt và có kế hoạch bồi dưỡng cho những tháng tiếp theo.
- Nhà trường và giáo viên xây dựng kế hoạch cụ thể theo từng tháng phù hợp với nhận thức của từng độ tuổi sau đó cho trẻ thực hành trải nghiệm qua các hoạt động.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
4. Tổ chức hội thảo, tham quan học tập về chuyên đề
- Hằng năm nhà trường đã xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho 100% CBGV về xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm. Xây dựng kế hoạch hội thảo chuyên đề cấp trường, cấp tổ cho 100% giáo viên dự giờ học tập nâng cao trình độ chuyên môn.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
5. Kết quả triển khai chuyên đề tại đơn vị.
- Ngay đầu các năm học nhà trường đã nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng tinh thần công văn hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học. Xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề tới 100%  CBGVNV nhóm lớp. Trong đó triển khai thực hiện mô hình nhóm lớp điểm về các nhóm lớp như lớp Mẫu giáo 3-4 tuổi  C1; 4-5 tuổi B3; 5-6 tuổi A2.
- 100% các nhóm, lớp và giáo viên đã tiến hành tuyên truyền, phổ biến tầm quan trọng, nội dung, phương pháp giáo dục lấy trẻ làm trung tâm cho phụ huynh và cộng đồng; tích cực tham mưu xã hội hóa để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi thực hiện chuyên đề.
- Tăng cường kiểm tra, hỗ trợ việc thực hiện chuyên đề của giáo viên, tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao năng lực tổ chức hoạt động giáo dục phát triển lấy trẻ làm trung tâm cho giáo viên thông qua thăm lớp, dự giờ. Tổ chức hội thảo chuyên đề cấp tổ 1 lần/1tháng đúng kế hoạch.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
6. Kết quả thực hiện các tiêu chí
Những kết quả đạt được, những sáng tạo của đơn vị trong thực hiện 5 nội dung/ tiêu chí:
* Xây dựng môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục
- Nhà trường đầu tư mua sắm trang thiết bị đồ dùng đồ chơi, trong lớp giáo viên thiết kế các góc mở trong lớp với những hình ảnh đẹp sinh động đảm bảo gần gũi, thân thiện, an toàn về mặt thể chất và tinh thần đối với trẻ; trẻ thường xuyên được giao tiếp, thể hiện mối quan hệ thân thiện giữa trẻ với trẻ và với những người xung quanh, qua đó góp phần phát triển trí tuệ, phát  triển kỹ năng sống qua những hành vi, cử chỉ, lời nói, thái độ đúng mực, kỹ năng giao tiếp ứng xử, kỹ năng xử lý các tình huống của trẻ mỗi ngày một phát triển.
- Nhà trường đã phối kết hợp với các ban ngành trong trường phát động trồng rau xanh, trồng hoa, cây cảnh tạo cảnh quan xanh mát qua đó trẻ được trải nghiệm hàng ngày như chăm sóc, vệ sinh cây; thực hành sới đất, gieo hạt (trồng cây), chăm sóc và tìm hiểu về sự phát triển của cây.
- Nhà trường và giáo viên xây dựng môi trường gần gũi thân thiện với trẻ, thường xuyên trò chuyện với trẻ, tạo bầu không khí vui tươi phấn khởi trong nhà trường và các lớp, tạo cơ hội cho trẻ được trò chuyện giao tiếp với cô giáo bạn bè và mọi người. trò chuyện với trẻ vào giờ đón trẻ, khuyến khích tương tác giữa trẻ với trẻ. Giáo viên khuyến khích trẻ có thể hoạt động theo nhiều cách khác nhau; tạo điều kiện, cơ hội cho trẻ hoạt động, trải nghiệm, khám phá dưới nhiều hình thức khác nhau qua đó giúp trẻ phát triển toàn diện.
- Hằng năm nhà trường có kế hoạch mua sắm đồ dùng phục vụ công tác bán trú kịp thời đáp ứng các yêu cầu về an toàn thực phẩm, cân đối và hợp lý về dinh dưỡng, thân thiện, phù hợp với cá nhân trẻ.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
* Kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục
- Nhà trường đã triển khai chỉ đạo hướng dẫn cho các tổ trưởng chuyên môn và giáo viên xây dựng kế hoạch năm, tháng, tuần và tổ chức cho trẻ thực hiện các hoạt động theo hướng lấy trẻ làm trung tâm.
- Kế hoạch giáo dục thể hiện đầy đủ mục tiêu, nội dung và các hoạt động giáo dục trẻ trong cả năm học. Trong những năm qua, thực hiện chỉ đạo của Phòng GD&ĐT thành phố, CBGV trong nhà trường đã xây dựng được kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
* Tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục
- Qua thực hiện chuyên đề giáo viên đã có nhiều đổi mới sáng tạo về phương pháp tổ chức cho trẻ các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ, phối hợp các phương pháp, hình thức tổ chức hợp lý; tăng cường tính chủ động, tích cực hoạt động của trẻ, đảm bảo trẻ “học bằng chơi, chơi mà học”; tạo cơ hội để trẻ được tiếp cận, trải nghiệm qua các hoạt động hàng ngày, các hoạt động lễ hội, tham quan, trẻ được khám phá thực hành trải nghiệm một cách say sưa hứng thú trong các hoạt động.
- Tạo ra các cơ hội cho trẻ hoạt động tích cực phù hợp với nhu cầu, hứng thú của trẻ và sự phát triển của từng cá nhân trẻ; khích lệ trẻ phát huy khả năng tự lập, tự tin, sáng tạo, tư duy linh hoạt tạo cho trẻ trạng thái thoải mái, an toàn khi tham gia các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục; khuyến khích tương tác giữa trẻ với trẻ.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
* Đánh giá sự phát triển của trẻ
Giáo viên đã tiến hành đánh giá đúng khả năng của từng trẻ, tôn trọng sự khác biệt và ghi nhận những thay đổi của bản thân đứa trẻ. Căn cứ để đánh giá trẻ chính là những mục tiêu giáo dục mà giáo viên đã lựa chọn, mục tiêu giáo dục phù hợp với khả năng nhận thức của trẻ và điều kiện thực tế của trường, lớp, địa phương.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
* Sự phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ và cộng đồng trong nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ
- Hàng năm nhà trường đã có sự phối kết hợp với phụ huynh, học sinh và cộng đồng, có kế hoạch tổ chức tuyên truyền các nội dung về tầm quan trọng của việc xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, sự phát triển toàn diện của trẻ ở lứa tuổi mầm non, sự hỗ trợ của các bậc cha mẹ về xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, một số những hoạt động tổ chức nhằm kích thích trẻ chủ động tham gia, các biện pháp chăm sóc giáo dục mà phụ huynh có thể kết hợp khi trẻ ở nhà.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả nổi bật
- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, giúp đỡ, chỉ đạo sát sao của các cấp lãnh đạo địa phương, lãnh đạo thành phố, lãnh đạo phòng GD&ĐT thành phố Sông Công trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học cũng như thực hiện Chương trình nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.
-  Giáo viên có kiến thức và kĩ năng trong việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, trang trí môi trường nhóm lớp, làm đồ dùng đồ chơi. Đặc biệt năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục của giáo viên có sự phát triển rõ rệt, luôn chủ động, tích cực, linh hoạt, sáng tạo trong việc lựa chọn và tổ chức các hoạt động cho trẻ.
- Phụ huynh nhận thức rõ tầm quan trọng của giáo dục mầm non đối với sự phát triển của trẻ. Tích cực chủ động phối hợp với nhà trường trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ sẵn sàng tham gia các hoạt động của nhà trường và sưu tầm, đóng góp nguyên vật liệu, kinh phí, ngày công lao động cùng nhà trường nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ tại địa phương.
- Môi trường trong và ngoài lớp xanh sạch đẹp có khu vui chơi cho trẻ phát triển vận động, góc khám phá khoa học trẻ thường xuyên được trải nghiệm.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
2. Khó khăn, hạn chế
- Nhà trường còn thiếu giáo viên biên chế trên định biên lớp học.
- Đồ dùng đồ chơi của các nhóm lớp theo văn bản hợp nhất 01 còn chưa đồng bộ.
- Trong quá trình thực hiện chuyên đề một số giáo viên chưa linh hoạt, sáng tạo trong việc xây dựng kế hoạch giáo dục, lựa chọn nội dung giảng dạy và kinh nghiệm tổ chức hoạt động học và vui chơi cho trẻ.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
III. ĐỀ XUẤT PHƯƠNG HƯỚNG
1. Đối với địa phương
- Tham mưu bổ sung điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ chuyên đề.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
2. Đối với Phòng GDĐT, Sở GDĐT
- Bổ xung giáo viên biên chế còn thiếu cho nhà trường.
- Tổ chức cho CBGV tham quan học tập các trường có mô hình điểm về thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.
- Tổ chức hội thảo chuyên đề cấp thành phố cho giáo viên tham gia học tập.
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
Trên đây là báo kết quả  thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025 của trường mầm non …. Rất mong nhận được sự đóng góp ý kiến của các đồng chí lãnh đạo Phòng GD&ĐT ... để nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ trong những năm học tiếp theo.

		  Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (Để b/c),
- Lưu: HS,
     - Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack]